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COMMERCIAL TAXES DEPARTMENT 

-------------- 

Notification No. 16/2020 – State Tax 

 

S. O. No. 39, Dated- 25th June, 2020 :-  In exercise of the powers conferred by section 164 of 
the Jharkhand Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Government of Jharkhand hereby 
makes the following rules further to amend the Jharkhand Goods and Services Tax Rules, 2017, 
namely:-  

1. (1) These rules may be called the Jharkhand Goods and Services Tax (Third Amendment) Rules, 
2020. 

(2) Save as otherwise provided in these rules shall be deemed to have come into force with effect from the 

23rd March, 2020. 

2.  In the Jharkhand Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules), in 
rule 8, after sub-rule (4), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 

“(4A) The applicant shall, while submitting an application under sub-rule (4), with effect from 01.04.2020, 

undergo authentication of Aadhaar number for grant of registration.”. 

3. In the said rules, in rule 9, in sub-rule (1), with effect from 01.04.2020, the following sub-rule shall be 

inserted, namely:- 

“Provided that where a person, other than those notified under sub-section (6D) of section 25, fails to undergo 

authentication of Aadhaar number as specified in sub-rule (4A) of rule 8, then the registration shall be granted 
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 only after physical verification of the principle place of business in the presence of the said person, not later 

than sixty days from the date of application, in the manner provided under rule 25 and the provisions of sub-

rule (5) shall not be applicable in such cases.”. 

4. In the said rules, for rule 25, the following rule shall be substituted, namely:- 

“Physical verification of business premises in certain cases.-Where the proper officer is satisfied that the 

physical verification of the place of business of a person is required due to failure of Aadhaar authentication 

before the grant of registration, or due to any other reason after the grant of registration, he may get such 

verification of the place of business, in the presence of the said person, done and the verification report along 

with the other documents, including photographs, shall be uploaded in FORM GST REG-30 on the common 

portal within a period of fifteen working days following the date of such verification.”. 

5. In the said rules, in rule 43, in sub-rule (1) with effect from the 1
st

 April, 2020,- 

(a) for clause (c), the following clause shall be substituted, namely:- 

 “c) the amount of input tax in respect of capital goods not covered under clauses (a) and (b), denoted as ‘A, 

being the amount of tax as reflected on the invoice, shall credit directly to the electronic credit ledger and the 

validity of the useful life of such goods shall extend up to five years from the date of the invoice for such 

goods:  

Provided that where any capital goods earlier covered under clause (a) is subsequently covered 

under this clause, input tax in respect of such capital goods denoted as  ‘A’ shall be credited to the 

electronic credit ledger subject to the condition that the ineligible credit attributable to the period 

during which such capital goods were covered by clause (a),denoted as ‘Tie’, shall be calculated at the 

rate of five percentage points for every quarter or part thereof and added to the output tax liability of 

the tax period in which such credit is claimed: 

 Provided further that the amount ‘Tie’ shall be computed separately for input tax credit of 

central tax, State tax, Union territory tax and integrated tax and declared in FORM   GSTR-3B. 

Explanation.- An item of capital goods declared under clause (a) on its receipt shall not attract the provisions of 

sub-section (4) of section 18, if it is subsequently covered under this clause.” 

(b) for clause (d), the following clause shall be substituted, namely:- 

“the aggregate of the amounts of ‘A’ credited to the electronic credit ledger under clause (c) in respect 

of common capital goods whose useful life remains during the tax period, to be denoted as ‘Tc’, shall 

be the common credit in respect of   such capital goods: 
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Provided that where any capital goods earlier covered under clause (b) are subsequently covered under 

clause (c), the input tax credit claimed in respect of such capital good(s) shall be added to arrive at the 

aggregate value ‘Tc’;”; 

(c) in clause (e), the following Explanation shall be inserted, namely:- 

“Explanation.-For the removal of doubt, it is clarified that useful life of any capital goods shall be 

considered as five years from the date of invoice and the said formula shall be applicable during the 

useful life of the said capital goods.”; 

(d) clause (f) shall be omitted.  

6. In the said rules, in rule 80, in sub-clause (3), the following proviso shall be inserted, namely:- 

“Provided that every registered person whose aggregate turnover during the financial year 2018-2019 exceeds 

five crore rupees shall get his accounts audited as specified under sub-section (5) of section 35 and he shall 

furnish a copy of audited annual accounts and a reconciliation statement, duly certified, in FORM GSTR-9Cfor 

the financial year 2018-2019, electronically through the common portal either directly or through a Facilitation 

Centre notified by the Commissioner.”. 

7. In the said rules, in rule 86, after sub-rule (4), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 

“(4A) Where a registered person has claimed refund of any amount paid as tax wrongly paid or paid in excess 

for which debit has been made from the electronic credit ledger, the said amount, if found admissible, shall be 

re-credited to the electronic credit ledger by the proper officer by an order made in FORM GST PMT-03.”. 

8. In the said rules, in rule 89, in sub-rule (4), for clause (C), the following clause shall be substituted, namely:- 

‘(C) “Turnover of zero-rated supply of goods" means the value of zero-rated supply of goods made during the 

relevant period without payment of tax under bond or letter of undertaking or the value which is 1.5 times the 

value of like goods domestically supplied by the same or, similarly placed, supplier, as declared by the supplier, 

whichever is less, other than the turnover of supplies in respect of which refund is claimed under sub-rules (4A) 

or (4B) or both;’. 

9. In the said rules, in rule 92,- 

(a) after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 

“(1A)Where, upon examination of the application of refund of any amount paid as tax other than the refund of 

tax paid on zero-rated supplies or deemed export, the proper officer is satisfied that a refund under sub-

section (5) of section 54 of the Act is due and payable to the applicant, he shall make an order in FORM RFD-06 

sanctioning the amount of refund to be paid, in cash, proportionate to the amount debited in cash against the 

total amount paid for discharging tax liability for the relevant period, mentioning therein the amount adjusted 

against any outstanding demand under the Act or under any existing law and the balance amount refundable 



 4 Jharkhand Gazette (Extraordinary), Thursay, 25th June, 2020 

 and for the remaining amount which has been debited from the electronic credit ledger for making payment of 

such tax, the proper officer shall issue FORM GST PMT-03 re-crediting the said amount as Input Tax Credit in 

electronic credit ledger.”; 

(b) in sub-rule (4), after the words, brackets and figure “amount refundable under sub-rule (1)”, the words, 

brackets, figure and letter “or sub-rule (1A)”, shall be inserted; 

(c) in sub-rule (5), after the words, brackets and figure “amount refundable under sub-rule (1)”, the words, 

brackets, figures and letter  “or sub-rule (1A)”, shall be inserted.  

10. In the said rules, in rule 96, in sub-rule (10),in clause (b) with effect from the 23
rd

 October, 2017, the 

following Explanation shall be inserted, namely,- 

“Explanation.- For the purpose of this sub-rule, the benefit of the notifications mentioned therein shall not be 

considered to have been availed only where the registered person has paid Integrated Goods and Services Tax 

and Compensation Cess on inputs and has availed exemption of only Basic Customs Duty (BCD) under the said 

notifications.”.  

11. In the said rules, after rule 96A, the following rule shall be inserted, namely:- 

“96B. Recovery of refund of unutilised input tax credit or integrated tax paid on export of goods where 

export proceeds not realised. –(1) Where any refund of unutilised input tax credit on account of export 

of goods or of integrated tax paid on export of goods has been paid to an applicant but the sale proceeds in 

respect of such export goods have not been realised, in full or in part, in India within the period allowed under 

the Foreign Exchange Management Act, 1999 (42 of 1999), including any extension of such period, the person 

to whom the refund has been made shall deposit the amount so refunded, to the extent of non-realisation of 

sale proceeds, along with applicable interest within thirty days of the expiry of the said period or, as the case 

may be, the extended period, failing which the amount refunded shall be recovered in accordance with the 

provisions of section 73 or 74 of the Act, as the case may be, as is applicable for recovery of erroneous refund, 

along with interest under section 50: 

            Provided that where sale proceeds, or any part thereof, in respect of such export goods are not realised 

by the applicant within the period allowed under the Foreign Exchange Management Act, 1999 (42 of 1999), 

but the Reserve Bank of India writes off the requirement of realisation of sale proceeds on merits, the refund 

paid to the applicant shall not be recovered. 

(2) Where the sale proceeds are realised by the applicant, in full or part, after the amount of refund has 

been recovered from him under sub-rule (1) and the applicant produces evidence about such realisation 

within a period of three months from the date of realisation of sale proceeds, the amount so recovered shall 

be refunded by the proper officer, to the applicant to the extent of realisation of sale proceeds, provided the 

sale proceeds have been realised within such extended period as permitted by the Reserve Bank of India.”. 
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12. In the said rules, in rule 141, in sub-rule (2), for the word “Commissioner”. the words “proper officer” shall 

be substituted.  

13. In the said rules, in FORM GST RFD-01, after the declaration under rule 89(2) (g), the following undertaking 

shall be inserted, namely:- 

 

[File No. VaKar / GST /01/2020] 

By the order of the Governor of Jharkhand, 

 

 

Vandana Dadel, 

Secretary, Commercial taxes Department 

 

Note: The principal rules were published in the Gazette of Jharkhand, Extraordinary, vide S.O. No. 

28-State Tax, dated the 20th June, 2017,and last amended vide notification No. 08/2020 – State Tax, 

dated the 25th June, 2020, published vide S.O. No. 32, dated the 25th June, 2020. 

 

“UNDERTAKING 

I hereby undertake to deposit to the Government the amount of refund sanctioned along with interest 

in case of non-receipt of foreign exchange remittances as per the proviso to section 16 of the IGST Act, 

2017 read with rule 96B of the JGST Rules 2017. 

 

Signature-  

Name –  

Designation / Status”. 
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 वा�ण�य-कर �वभाग 

------------ 

अ�धसचूना सं�या. 16/2020-रा�य कर 

 

एस. ओ. स.ं 39, "दनांक- 25 जून, 2020 :- झारखंड सरकार, झारखंड माल और सेवा कर अ�ध�नयम, 

2017 (2017 का 12) क� धारा 164  "वारा #द%त शि)तय* का #योग करत ेहुए, झारखंड माल और सेवा कर 

�नयमावल0, 2017 म1 और सशंोधन करने के 2लए �न3न2ल4खत �नयम बनाती है, अथा9त ्:- 

1.(1) इन �नयम* का स<ं=>त नाम झारखंड माल और सेवा कर (तीसरा सशंोधन) �नयमावल0, 2020 है । 

  (2) इन �नयमवल0 म1 अ@यथा उपब�ंधत के 2सवाय, ये Cदनांक 23 माच9 2020 से #वतृ मानी जायेगी  

2.  झारखंड माल और सेवा कर �नयमावल0, 2017 (िजसे इसम1 इसके पHचात ्उ)त �नयमावल0 कहा गया है) 

के �नयम 8 म1, 1 अ#लै, 2020 से, उप�नयम (4) के पHचात ् �न3न2ल4खत उप�नयम अतंःKथाLपत Mकया 

जाएगा, अथा9त ्:- 

“(4क) आवेदक, उपधारा (4) के अधीन आवेदन #Kततु करत ेसमय रिजKO0करण मजंूर करने के 2लए आधार 

सRंया अ�ध#माणन करवाएगा ।” 

3. उ)त �नयमावल0 म1, 1 अ#लै, 2020 से, �नयम 9 के उप�नयम (1) के पHचात ् �न3न2ल4खत 

अतंःKथाLपत Mकया जाएगा, अथा9त ्:- 

“परंत ुजहां धारा 25 क� उपधारा (6घ) के अधीन अ�धस�ूचत Vयि)तय* से 2भ@न कोई Vयि)त, �नयम 8 के 

उप�नयम (4क) म1 यथा Lव�नCद9Yट आधार सRंया का अ�ध#माणन कराने म1 असमथ9 रहता है वहां 

रिजKO0करण, आवेदन क� तार0ख से साठ Cदन के अपHचात ् उ)त Vयि)त क� उपिKथ�त म1, �नयम 25 म1 

उपब�ंधत र0�त म1 केवल कारबार के मलू Kथान का वाKतLवक स%यापन करने के पHचात ्ह0 Cदया जाएगा और 

ऐसे मामल* म1 उप�नयम (5) के उपबधं लाग ूनह0ं ह*गे ।”। 

4. उ)त �नयमावल0 के �नयम 25 के Kथान पर, �न3न2ल4खत �नयम रखा जाएगा, अथा9त ्:- 

“क&तपय मामल+ म,, कारबार प.रसर का वा/त�वक स0यापन-  जहां सम�ुचत अ�धकार0 का यह समाधान हो 

जाता है Mक Mकसी Vयि)त के कारबार के Kथान का वाKतLवक स%यापन रिजKO0करण मजंूर करने से पहले या 

रिजKO0करण मजंूर करने के पHचात ् Mकसी अ@य कारण से आधार अ�ध#माणन म1 असफल होने के कारण 

अपे<=त है वहां वह उ)त Vयि)त क� उपिKथ�त म1, कारबार के Kथान का ऐसा स%यापन कर सकेगा,और फोटो 

सCहत अ@य दKतावेज* के साथ स%यापन ^रपोट9, ऐसे स%यापन क� तार0ख से आगामी प@_ह काय9 Cदवस* क� 

अव�ध के भीतर #`प जीएसट0 आरईजी-30 म1 सामा@य पोट9ल पर अपलोड करेगा ।” 

5. उ)त �नयमावल0 के �नयम, 43 के उप�नयम (1) म1 1 अ#लै, 2020 से,- 

(क) खंड (ग) के Kथान पर, �न3न2ल4खत खंड रखा जाएगा, अथा9त ्:- 
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“ ‘ए’ के `प म1 "योतक ऐसे पूजंी माल के स3ब@ध म1, जो खंड (क) और खंड (ख) के अधीन नह0ं आत ेहd, 

इनपटु कर क� रकम, बीजक म1 प^रल<=त टै)स क� रा2श होने के नात,े को इले)Oॉ�नक जमा कहत ेमd जमा 

Mकया जायेगा और ऐसे माल का उपयोगी जीवन, ऐसे माल के बीजक से पांच वष9 होगा : 

परंत ुजहां कोई पूजंी माल खंड (क) के अधीन पवू9तन आया है इस खंड के अधीन त%पHचात ्आयेगा क 

के अनसुार उिgल4खत ऐसे पूजंी माल* के सबंधं म1 �नवेश कर इस शत9 के अधीन इले)Oा�नक #%यय खाता म1 

जमा क� जाएगी, ऐसी पूजंी माल के दौरान अव�ध के 2लए अपाi #%यय मानत ेहुए ‘टाई’ के jप म1 उिgल4खत 

खंड (क) के अतंग9त आत ेथे #%येक �तमाह0 या उसके भाग के 2लए पांच #�तशत अकं* क� दर पर प^रक2लत 

Mकया जाएगा और कर अव�ध िजसम1 ऐसे #%यय का दावा Mकया गया है, के �नग9म कर दा�य%व को सि3म2लत 

करेगा : 

परंत ुयह Mक  रकम ‘टाई’ के@_0य कर, राkय कर, सघं राkय=ेi कर और समाक2लत कर के �नवेश 

कर प%यय के 2लए अलग से गणना क� जाएगी और #jप जी एस ट0 आर – 3 ख म1 घोLषत क� जाएगी ” ; 

(ख) खंड (घ ) के Kथान पर, �न3न2ल4खत खंड को रखा जाएगा, अथा9त ्:- 

“क’ क� रकम का सकं2लत #%यय सामा@य पूजंी माल के सबंधं म1 खंड ‘ग’ के अधीन इल)ैOो�नक #%यय खाता 

जमा Mकया गया, िजसका उपयोग कर अव�ध के दौरान होता है, जो Mक “ट0 सी” के jप म1 �नjLपत Mकया 

जाता है, ऐसी पूजंी माल के सबंधं म1 सामा@य #%यय होगा : 

  परंत ुजहां कोई पूजंी माल खंड (ख) के अधीन पहले से ह0 आlछाCदत है, वह खंड (ग) के अधीन पHचातवतn 

आlछाCदत था ऐसी पूजंी माल के सबंधं म1 �नवेश कर #%यय मांग समाक2लत मgूय ‘ट0 सी’ पर जोड़ा  

जाएगा ; ” ; 

(ग) खंड (ड.) म1, �न3न2ल4खत KपYट0करण अतंःKथाLपत Mकया जाएगा, अथा9त ्:- 

“KपYट0करण – सदेंह का �नवारण करने के 2लए यह KपYट Mकया जाता है Mक Mकसी भी पूजंी माल का उपयोगी 

जीवन बीजक क� तार0ख से पांच वषp तक Lवचार म1 2लया जाएगा और उ)त सiू, उ)त पूजंी माल के उपयोगी 

जीवन के दौरान लाग ूहोगा । ”; 

(घ) खंड (च) का लोप Mकया जाएगा । 

6. उपयु9) त �न यमावल0 म1, �न यम 80 म1 उपवा)य (3) म1, �न 3 न2ल 4ख त ‘पर@ तकु’ के अतं:K थाLप त Mक या 

जाएगा:-  

“बशतq Mक  हर पजंीकृत V यि) त  िज सका सकल कारोबार Lव % तीय वष9 2018-19 म1 पांच करोड़ `पये से अ�ध क 

रहा होगा, को अपने बह0 खात* क� धारा 35 क� उपधारा (5) म1 यथा Lव �न Cद9 Y ट `प से लेखा पर0=ा/पर0<= त 

करानी होगी और वह उस लेखा पर0=ा/पर0<= त वाLष9 क बह0 खात ेक� एक #�त , Lव �ध वत अ2भ #मा4ण त हो, 

Lव % तीय वष9 2018-19 के FORM GSTR-9C म1 सामा@ य पोट9ल के माr यम से इले) Oॉ�न क `प से, चाहे सीधे हो 

या चाहे आय)ु त के "वारा अ�ध स�ूच त सLुव धा के@ _ के माr यम से, #K ततु करेगा।“ 
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 7. उ)त �नयमावल0 के, �नयम 86 म1 उप�नयम (4) के बाद �न3न2ल4खत उप �नयम को अतंःKथाLपत Mकया 

जाएगा, अथा9त ्:- 

“(4क) जहा ंरिजसO0कृत Vयि)त Mकसी सदं%त रकम जो Mक दोषपणू9 कर सदं%त या अ�ध)य म1 सदं%त कर के 

#�तदाय का दावा Mकया है, िजसके 2लए Lवकलन इल)ैOा�नक #%यय खाता से Mकया गया है, उ)त रकम, यCद 

sाtय पायी जाती है, को #jप जी एस ट0 पी एम ट0-03 म1 उिgल4खत आदेश "वारा उ�चत अ�धकार0 "वारा 

इल)ैOा�नक #%यय खाता म1 पनुः #%यय Mकया जाएगा ।” 

8. उ)त �नयमावल0 के �नयम 89 म1, उप�नयम (4) म1, खंड (ग) के Kथान पर �न3न2ल4खत रखा जाएगा 

अथा9त ्:- 

‘(ग) “माल* का श@ूय-दर प�ूत 9 का @यापारावत9” का अथ9 बधंपi या उपuम पi या क�मत के अधीन कर के 

सदंाय के vबना ससुगंत अव�ध के दौरान Mकए गए माल* क� श@ूय दर प�ूत 9 क� क�मत है जो #दायकता9 "वारा 

यथाघोLषत वह0 या समान jप से रखे गए #दायकता9 "वारा घरेल ूमाल* क� प�ूत 9 के बराबर क� क�मत का 1.5 

गनुा है, जो उप�नयम (4क) या उप�नयम 4 (ख) या दोने के अधीन वापसी के 2लए दावा Mकया गया है, के 

सबंधं म1 प�ूत 9य* से 2भ@न Vयापारावत9 से कम है ;’ 

9. उ)त �नयमावल0 के �नयम 92 म1,- 

(क) उप-�नयम (1) के बाद �न3न2ल4खत उप-�नयम को अतंःKथाLपत Mकया जाएगा, अथा9त ्:- 

“(1क) जहां श@ूय दर प�ूत 9 या समझा गया �नया9त पर सदं%त कर क� वापसी से 2भ@न कर के jप म1 सदं%त 

Mकसी रकम क� वापसी का आवेदन क� पर0=ा के 2लए उ�चत अ�धकार0 सतंYुट हो जाता है Mक अ�ध�नयम क� 

धारा 34 क� उपधारा (5) के अधीन क� गई वापसी शोrय है और आवेदक को सदेंय है, वह नकद0 म1 सदं%त 

Mकए जाने के 2लए वापसी क� रकम को Kवीकृत करत ेहुए #jप आर एफ डी-06 म1 एक आदेश देगा अ�ध�नयम 

के अधीन या Mकसी #व%ृत  Lव�ध के अधीन Mकसी बकाया मांग के Lवjw समायोिजत रकम म1 उिgल4खत 

ससुगंत अव�ध के 2लए उ@मो�चत कर दा�य%व के 2लए कुल सदं%त रकम के Lवjw नकद0 म1 Lवक2लत रकम के 

2लए आनपुा�तक और वापसी योxय रकम का अ�तशषे और शषे रकम के 2लए, जो ऐसे कर के सदंाय के 2लए 

इले)Oा�नक #%यय खाता से Lवक2लत Mकया गया है, उ�चत अ�धकार0 इले)Oा�नक #%यय खाता म1 �नवेश कर 

#%यय के jप म1 उ)त रकम को पनुः जमा करत ेहुए #jप जी एस ट0 पी एम ट0 -03 जार0 करेगा ।” ; 

(ख) उप-�नयम (4) म1, “उप-�नयम (1) के अधीन #�तदायय)ुत रकम” शyद*, कोYठक* और अकं* के Kथान पर 

“या उप-�नयम (1क)” शyद, कोYठक, अकं और अ=र रखे जाएंगे ; 

(ग) उप-�नयम (5) म1, “उप-�नयम (1) के अधीन #�तदायय)ुत रकम” शyद*, कोYठक* और अकं* के Kथान पर 

“या उप-�नयम (1क) शyद, कोYठक, अकं और अ=र रखे जाएंगे” ; 

 10. उ)त �नयमावल0 के �नयम 96 के उप-�नयम (10) के खंड (ख) जो Mक 23 अ)तबूर, 2017 म1 #व%ृत 

हुआ, म1 �न3न2ल4खत KपYट0करण अतंःKथाLपत Mकया जाएगा, अथा9त ्:- 
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“KपYट0करण.- इस उप�नयम के उzेHय* के 2लए, उसम1 उिgल4खत अ�धसचूनाओ ंके लाभ केवल उपयोग के 2लए 

Lवचार म1 नह0ं 2लए जाएंगे जाहं पजंीकृत Vयि)त �नवेश* पर समाक2लत माल और सेवा कर और #�तकर 

उपकर सदं%त Mकया है और उ)त अ�धसचूना के अधीन केवल आधारभतू सीमा शgुक (बी सी डी) छूट #ा>त 

होगी । ” 

11. उ)त �नयमावल0 म1, �नयम 96क के बाद, �न3न2ल4खत �नयम को अतंःKथाLपत Mकया जाएगा, अथा9त ्:- 

“96 ख. माल* के �नया9त पर अनपुयोिजत �नवेश कर #%यय या समेMकत कर सदंाय क� वापसी क� वसलू0 जहा ं

�नया9त क� वसलू0 क� #Muया नह0ं क� जाती है – 

(1) जहां माल* के �नया9त या माल* के �नया9त पर एक�कृत कर सदंाय के 2लए �नवेश कर #%यय का उपयोग न 

Mकए गए क� कोई वापसी Mकसी आवेदन को सदं%त क� गई है Mकंत ुऐसे �नया9त माल* के सबंधं म1 Lवuय क� 

काय9वाह0 सपंणू9 jप से या उसके भाग jप म1 वसलू0 नह0ं क� गयी है, Lवदेशी म_ुा #बधं अ�ध�नयम 1999 

(1999 का 42) के अधीन अन|ुेय अव�ध के भीतर भारत म1, ऐसी अव�ध के Mकसी LवKतार को सि3म2लत 

करत े हुए, वह Vयि)त िजसको #�तदाय Mकया गया है ऐसे #�तदाय क� गई रकम को जमा करेगा, Lवuय 

#Muया के वसलू0 न Mकए गए के LवKतार तक, उ)त अव�ध के समाि>त के तीस Cदन* के भीतर लाग ूyयाज के 

साथ, यथािKथ�त, LवKता^रत अव�ध आती है, िजसम1 वह रकम का #�तदाय Mकया गया अ�ध�नयम क� धारा 

73 या धारा 74 के उपबधं* के अनसुार वसलू0 जाएगी जैसी भी िKथ�त हो, धारा 50 के अधीन yयाज सCहत 

iCुटपणू9 वापसी के 2लए वसलू0 क� जाएगी :     

    परंत ु जहा ं Lवuय क� #Muया या उसका कोई भाग ऐसे �नया9त माल* के सबंधं म1 Lवदेशी म_ुा #बधं 

अ�ध�नयम 1999 (1999 का 42) के अधीन अन|ुेय अव�ध के भीतर आवेदक "वारा वसलू0 नह0ं क� गई है, 

Mकंत ुभारतीय ^रजव9 बdक गणुागणु* पर Lवuय #Muयाओं क� वसलू0 क� आवHयकता को अप2ल4खत करता है, 

आवेदक को सदं%त वसलू0 क� वापसी नह0ं होगी । 

(2) जहां Lवuय #Muया आवेदक "वरा वसलू0 क� जाती है वसलू0 क� रकम के पHचात ्सपंणू9 jप से या  उसके 

भाग jप म1 उप�नयम (1) के अधीन उससे वसलू क� गयी है और आवेदक Lवuय #Muया के वसलू0 क� तार0ख 

से तीस मह0ने क� अव�ध के भीतर ऐसी वसलू0 के बारे म1 सा}य #Kततु करता है, ऐसी वसलू क� गई रकम 

Lवuय #Muयाओ ंके वसलू0 के LवKतार तक आवेदक को उ�चत अ�धकार0 "वारा वापसी क� जाएगी, परंत ुLवuय 

#Muया भारतीय ^रजव9 बdक "वारा यथा अन|ुात ऐसी LवKता^रत अव�ध के भीतर वसलू क� गयी हो ।” 

12. उ)त �नयमावल0 म1, �नयम 141 के उप-�नयम (2) म1 “आय)ुत” शyद के Kथान पर “उ�चत अ�धकार0 ” 

रखा जाएगा । 

13. उ)त �नयमावल0 म1, #jप जी एस ट0 आर एफ ट0-01 म1 �नयम 89(2)(छ) के अधीन घोषणा के बाद 

�न3न2ल4खत वचनबधं को अतंःKथाLपत Mकया जाएगा, अथा9त ्:- 
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 वचन बधं 

 

मd एत~वारा वचन देता हंू Mक ज ेजी एस ट0 �नयमावल0, 2017 क� धारा 96 ख के साथ पCठत 

आई जी एस ट0 अ�ध�नयम, 2017 क� धारा 16 के परंतकु के अनसुार Lवदेश Lव�नयम क� 

Lव#ेषणादेश क� दशा म1 yयाज के साथ मजंूर #�तदाय क� रा2श सरकार को जमा कjंगा । 
 

हKता=र- 
 

नाम 

 

                                                      पदनाम /#ािKथ�त ।” 

 

[सं.सं.वा०कर/जी०एस०ट0०/01/2020] 

झारखंड राkयपाल के आदेश से, 

 

वंदना दादेल, 

स�चव, वा4णkय-कर Lवभाग 

 

"ट3पण: मलू �नयम झारखडं के राजपi, असाधारण, एस. ओ. स.ं 28- राkय कर  तार0ख 20 जून, 2017 म1 

#का2शत Mकए गए और अ�ंतम सशंोधन अ�धसचूना सRंया 08/2020-राkय कर, तार0ख 25 जून, 2020 को 

एस. ओ. स.ं 32, तार0ख 25 जून, 2020 म1 #का2शत Mकए गए थे । 

 

 

 

-------- 
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